[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛИЖАРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2021                                пгт Селижарово                                          № 690/1
	О внесении изменений в постановление администрации Селижаровского района от 28.12.2020 № 491

«О муниципальной программе Селижаровского муниципального округа «Поддержка средств массовой информации Селижаровского муниципального округа» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Селижаровского муниципального округа Тверской области, утвержденным постановлением администрации Селижаровского района от 28.12.2020 № 482, и постановлением Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области от 10.11.2021 № 593 «О перечне муниципальных программ Селижаровского муниципального округа Тверской области», Администрация Селижаровского муниципального округа постановляет:
1.Внести в постановление администрации Селижаровского района от 28.12.2020 № 491 «О муниципальной программе Селижаровского муниципального округа «Поддержка средств массовой информации Селижаровского муниципального округа» на 2021-2025 годы» (с изменениями от 18.03.2021 № 158/1) следующие изменения:

а) Приложение муниципальная программа «Поддержка средств массовой информации Селижаровского муниципального округа» на 2021-2025 годы изложить в новой редакции (прилагается).

б) Приложение 1 к муниципальной программе Селижаровского муниципального округа "Поддержка средств массовой информации Селижаровского муниципального округа" на 2021-2025 годы изложить в новой редакции (прилагается).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации Селижаровского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава Селижаровского

муниципального округа                                                                А.М.Куприянов

                                Приложение

                                                                             к постановлению                                                                                                                                                                                       Администрации Селижаровского

                                                                            муниципального округа
                                                 от 27.12.2021  № 690/1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Селижаровского муниципального округа
«Поддержка средств массовой информации»

Селижаровского муниципального округа»

на 2021-2025 годы

пгт Селижарово

2021 год

Паспорт

муниципальной программы

Селижаровского муниципального округа
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Селижаровского муниципального округа «Поддержка средств массовой информации» Селижаровского муниципального округа» на 2021-2025 годы (далее также – муниципальная программа)

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация Селижаровского муниципального округа Тверской области

	Администраторы муниципальной программы
	Администрация Селижаровского муниципального округа Тверской области

	Срок реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества, оперативности, обеспечение стабильности и регулярности информирования населения Селижаровского муниципального округа через печатное СМИ, как эффективного механизма защиты гражданских, социальных, экономических и других прав и свобод человека, поддержки демократических ценностей общества.

	Подпрограммы
	«Поддержка общественного сектора и обеспечение информационной открытости деятельности органов власти»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Повышение уровня доверия жителей Селижаровского муниципального округа Тверской области к системе средств массовой информации, в том числе и через удовлетворенность полнотой и доступностью информации об общественно-политическом и социально-экономическом развитии района.

2.Обеспечение максимальной открытости и прозрачности деятельности исполнительных и представительных органов власти.
3.Стабильное функционирование АНО «Редакция газеты «Верхневолжская правда».

	 Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 7264,0 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета округа
                                                                           (тыс. рублей)

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.

Итого

Подпрограмма 1

459,5

465,0

450,0

450,0

450,0

2274,5
Всего

459,5

465,0

450,0

450,0

450,0

2274,5
за счет средств областного бюджета Тверской области

                                                                             (тыс. рублей)

2021г.

2022г.

2023г.

2024г.

2025г.

Итого

Подпрограмма 1

997,1

998,1

998,1

998,1

998,1

4989,5
Всего

997,1

998,1

998,1

998,1

998,1
4989,5

                                                      Раздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной

      программы
1. Основополагающим нормативным правовым актом, регулирующим деятельность средств массовой информации на территории Российской Федерации, является Конституция Российской Федерации. Согласно части 4 статьи 29 Конституции каждый человек имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом. Право граждан на получение информации корреспондирует законодательно закрепленная обязанность органов государственной власти и органов местного самоуправления обеспечивать предоставление указанной информации.

2. Муниципальная программа разработана в целях повышения эффективности реализации информационной политики через периодические печатные издания.

3. На 1 января 2021 г. в Селижаровском муниципальном округе Тверской области (далее – Селижаровский муниципальный округ) зарегистрировано одно печатное средство массовой информации, общественно-политическая газета «Верхневолжская правда»», которой принадлежит важнейшая роль в реализации государственной информационной политики и идеологии, информировании населения Селижаровского муниципального округа о деятельности органов государственной власти и местного самоуправления. Учредителями редакции являются: Администрация Тверской области, Администрация Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее Администрация Селижаровского муниципального округа),

Верхневолжская ассоциация периодической печати. Тираж газеты 1600 экземпляров.

4. АНО «Редакция газеты «Верхневолжская правда» (далее – Редакция) осуществляет свою деятельность на основании Устава, где в пункте 2.1 указано, что «целью редакции является удовлетворение потребностей граждан в области массовой информации. Редакция не имеет намерения в качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли». Также в Уставе сказано (пункт 5.4), что «учредители редакции обязаны оказывать Редакции содействие в осуществлении ею задач и функций, предусмотренных настоящим Уставом; осуществлять финансовую поддержку Редакции в порядке, установленном Советом».

5. Для более полного обеспечения государственных приоритетов в формировании общественного мнения необходимо увеличить тираж общественно-политической районной газеты «Верхневолжская правда»» и принять ряд мер по совершенствованию ее творческого и идейно-содержательного уровня, совершенствовать стратегию и тактику дальнейшего развития творческого потенциала Редакции. Для этого требуется привлекать молодые кадры, а постоянных работников направлять на обучающие семинары и на курсы повышения квалификации.

6. Основным источником доходов Редакции является продажа тиража и газетных площадей. Недостаточная развитость рынка рекламы и малая численность населения района делают невозможным рентабельное газетное производство на территории муниципального округа. Вместе с тем, регулярный выход газеты «Верхневолжская правда» имеет большое социально-политическое значение, исполняет требование законодательства о публикации муниципальных нормативных правовых актов.

7. Учитывая социальную направленность осуществляемых мероприятий, формирования единого информационного пространства, развития и поддержки средств массовой информации на территории муниципального округа, необходимо предпринять меры, направленные на дальнейшее улучшение ситуации информационного обеспечения населения округа программным методом.

Раздел II
Цели муниципальной программы
8. Муниципальная программа направлена на достижение основной цели - повышение качества, оперативности, обеспечение стабильности и регулярности информирования населения Селижаровского муниципального округа  через газету «Верхневолжская правда», как эффективного механизма защиты гражданских, социальных, экономических и других прав и свобод человека, поддержки демократических ценностей общества.
9.Показатели, характеризующие достижение цели:

а) уровень удовлетворенности населения района деятельностью системы органов власти;

б) доля жителей, принимающих активное участие в общественной жизни.
10.Для решения цели поставлены следующие задачи:

Задача 1. «Обеспечение информационной открытости системы информирования общества об основных направлениях развития государства, региона и муниципального образования».

Задача 2. «Повышение квалификации работников Редакции».

Раздел III
Подпрограммы

11.Реализация муниципальной программы связана с выполнением подпрограммы 1 «Поддержка общественного сектора и обеспечение информационной открытости деятельности органов власти».
Задачи подпрограммы 1
12. Реализация подпрограммы 1 «Поддержка общественного сектора и обеспечение информационной открытости деятельности органов власти связана с решением следующих задач:

а) задача 1 «Обеспечение информационной открытости системы информирования общества об основных направлениях развития государства, региона и муниципального образования».

б) задача 2 «Повышение квалификации работников Редакции».
13. Решение задачи 1 «Обеспечение информационной открытости системы информирования общества об основных направлениях развития государства, региона и муниципального образования» оценивается с помощью следующих показателей:

а) доля населения Селижаровского муниципального округа Тверской области, информированного о работе системы органов государственной и муниципальной власти;

14. Решение задачи 2 «Повышение квалификации работников Редакции» оценивается с помощью следующих показателей:

а) доля удовлетворенности населения содержанием районной газеты «Верхневолжская правда».

15. Значения показателей задач подпрограммы 1 по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Мероприятия подпрограммы 1
16. Решение задачи 1 «Обеспечение информационной открытости системы информирования общества об основных направлениях развития государства, региона и муниципального образования» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 1:

а) мероприятие  «Предоставление субсидий на поддержку редакций районных и городских газет из областного бюджета»;

б) мероприятие «Субсидии на поддержку редакций районных и городских газет из бюджета Селижаровского муниципального округа»;

в) мероприятие «Предоставление субсидии на развитие материально-технической базы редакций районных и городских газет из бюджета МО "Селижаровский муниципальный округ"».
17. Решение задачи 2 «Повышение квалификации работников Редакции» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 1:

а) административное мероприятие 1 «Участие работников Редакции в семинарах, конкурсах, фестивалях, мастер-классах, курсах».

18.Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия подпрограммы 1 оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Объем финансовых ресурсов,
необходимый для реализации подпрограммы 1

19. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы 1, составляет 7264,0 тыс. рублей.

20. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1, по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице 1.
Таблица 1

	№ п/п
	Задачи подпрограммы 1
	По годам реализации
муниципальной программы,

тыс. руб.
	Всего,

тыс. руб.

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	1
	Задача 1
	1456,6
	1463,1
	1448,1
	1448,1
	1448,1
	7264,0

	Итого, тыс. руб.
	1456,6
	1463,1
	1448,1
	1448,1
	1448,1
	7264,0

Раздел IY
Механизм реализации муниципальной программы

21. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами.
22. В реализации муниципальной программы принимают участие Администрация Селижаровского муниципального округа, АНО «Редакция газеты «Верхневолжская правда».
23. Администрация Селижаровского муниципального округа:
- обеспечивает - принятие необходимых правовых актов;

- рассматривает актуальные вопросы развития средств массовой информации (периодическая печать);

- осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;

- обеспечивает взаимодействие со структурными подразделениями Администрации Селижаровского муниципального округа.
24.АНО «Редакция газеты «Верхневолжская правда»:

- организует работу по выполнению запланированных мероприятий;

- разрабатывает и реализует комплекс мероприятий по переподготовке и повышению квалификации руководящих кадров и специалистов редакции общественно-политической районной газеты «Верхневолжская правда»;

- представляет информацию по реализации мероприятий муниципальной программы и о достигнутых результатах.

Раздел Y

Механизмы мониторинга реализации муниципальной программы

25.Ежегодный мониторинг муниципальной программы предполагает оценку:

а) достижения запланированных результатов реализации муниципальной программы;

б) фактической эффективности реализации муниципальной программы;

в) возможностей реализации предусмотренных задач по результатам реализации муниципальной программы;

г) фактически выполненных ключевых действий по выполнению мероприятий муниципальной программы.
26.Ежегодный мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется на основании представления не позднее 1 апреля года, следующего за отчётным, отчёта о реализации муниципальной программы по установленной форме с пояснительной запиской, содержащей анализ причин отклонения (с выделением внешних и внутренних причин) и детальную оценку возможностей достижения запланированных целей и показателей результатов муниципальной программы к моменту её завершения.

Раздел YI

Оценка рисков реализации муниципальной программы

27.Внешними рисками реализации муниципальной программы является изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями.

28.Внутренним риском реализации муниципальной программы недостаточное финансирование.
29.Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия внутренних рисков предусматривается реализация следующих мероприятий:
а) совершенствование механизма взаимодействия Администрации Селижаровского муниципального округа и СМИ;

б) работа с депутатами Думы Селижаровского муниципального округа по стабильному финансированию редакции газеты "Верхневолжская правда».